

En jämlik och jämställd hälso- och sjukvård

Ditt val gör skillnad!

Vänsterpartiet Västmanland värnar om allas rätt till en jämlik och jämställd vård. Vården ska vara styrd av medborgarnas behov och gemensamt finansierad med betoning på förebyggande folkhälsoarbete. Du ska kunna känna dig trygg med sjukvården och veta att du får vård av hög kvalitet när du behöver den. Det krävs ett hälsoperspektiv i all samhällsplanering. De med störst vårdbehov och de svårast sjuka ska prioriteras inom sjukvård och omsorg.

Sjukvårdens mål ska vara hälsa – inte pengar

Hälsa är en mänsklig rättighet och ingen handelsvara. I den offentliga vården är pengarna medlet att frambringa bra vård, till skillnad från i den kommersiella, där vården är medlet att nå pengarna. Exempelvis är den multisyka patienten inte lönsam för den kommersiella vården. Däremot välkomnas de friska som genererar pengar men inte förbrukar vårdresurser.

Sjukvården ska finansieras solidariskt via skatter. Vi vill inte se en utveckling där de kapitalstarka med privata sjukförsäkringar får förtur till vård. Synen på hälsa som en rättighet innebär att människors behov, inte kommersiella vinstintressen, måste vara styrande för sjukvårdens utformning och inriktning.

Mer inflytande åt sjukvårdspersonalen

Vänsterpartiet vill arbeta för en god personalpolitik för de anställda i Landstinget Västmanland. Löner, arbetsvillkor, inflytande och möjligheter till utveckling i arbetet måste skyndsamt utvecklas. För oss är det viktigt att rätten till heltid och tillsvidareanställningar ska vara utgångspunkten vid nyanställning i landstinget. En demokratisk styrd sjukvård ska innebära ett stort personal- och brukarinflytande där lokala initiativ tas till vara. Valfärdsjobben är bokstavligen livsviktiga och det ska märkas!

Skattepengar ska användas till att utveckla vården – inte tas ut som vinst

Sjukvården ska i huvudsak vara offentlig ägd. I den mån det går vill vi ompröva landstingets avtal med privata vårdföretag. Vi är emot att kommersiella vårdbolag plockar ut höga vinster ur den skattefinansierade vården. Överskottet ska användas till att utveckla verksamheten och inte hamna i riskkapitalisternas fickor. Vänsterpartiets ambition är att åtgärda detta problem på riksnivå. Men så länge vårdvalssystemet finns måste du som medborgare ha möjlighet till insyn i den offentliga och kommersiella vården och hur våra gemensamma skattepengar används.

Förebygg ohälsa

Förbättra folkhälsan i Västmanland. Den ojämlika hälsan har ökat de senaste åren. Det finns stora hälsoskillnader mellan olika samhällsklasser och de ökar. Kvinnor har sämre hälsa än män och får ofta sämre vård än män vid likartade sjukdomar. Mäns våld mot kvinnor är också ett stort folkhälso- och samhällsproblem. Vi ser också behov av att öka kunskaperna inom sjukvården om våld i samkönade relationer för att kunna ge ett bra bemötande. Barn och ungdomars hälsa, framför allt den psykiska hälsan bland unga



kvinnor, har drastiskt försämrats. Äldre är den grupp som använder sjukvården mest. Förebyggande vård och bättre omhändertagande förbättrar förutsättningarna för de äldre att må bra. Man ska inte behöva må sämre bara för att man tillhör en särskild grupp, kön eller samhällsklass. Vi vill därför understryka att det krävs ett särskilt fokus och förebyggande insatser för att få bort den onödiga ohälsan i länet.

Vänsterpartiet Västmanland vill:

- att det på alla vårdcentraler ska finnas personal med särskild kompetens att möta människor som mår psykiskt dåligt.
- verka för ett solidariskt och demokratiskt välfärdssystem där det inte finns utförsäkrade människor. Det är viktigt att alla kan känna ekonomisk trygghet inför sjukdom och arbetslöshet.
- att ersättningssystemet för familjeläkarmottagningar ska utformas rättvist, med hänsyn till faktorer som patienternas inkomst, ålder och diagnoser. Landstingets ersättning till vårdcentralerna ska se till att de mest behövande också blir de mest intressanta för sjukvården.
- utveckla Kriscentrum för män. För att komma åt problemet med mäns våld mot kvinnor behövs flera slags insatser. Idag finns inget länstäckande kriscentrum för män som behöver hjälp med sitt destruktiva beteende.
- att alla har råd och möjlighet att gå till tandläkaren. Därför vill vi införa frisktvård, dvs. regelbunden tandvård till ett fast pris, för alla patienter.
- förbättra tillgången till vård och hälsofrämjande insatser för personer med funktionshinder. Vården får på inga villkor diskriminera funktionshindrade.
- förbättra stödet till personer med beroendeproblematik. Exempelvis genom att skapa en tillnyktringsenhet i Västmanland eller att införa ett sprututbytesprogram för narkomaner.
- utveckla Asyl- och integrationshälsan för asylsökande och papperslösa till att bli mer länsövergripande.
- införa kultur på recept. Ny forskning visar att kultur, precis som motion, har positiva effekter för hälsan. Tanken med kultur på recept är att erbjuda deltagande i kulturaktivitet som komplement till annan behandling. Det kan till exempel röra sig om teaterbesök eller eget kulturellt skapande.
- att en större andel av sjukhusmaten är ekologisk. I jämförelse med andra landsting köper Västmanland in en alltför låg andel ekologisk mat.

